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KẾ HOẠCH 

Chuyển đổi số năm 2024 của Văn phòng UBND tỉnh 
 

 

Thực hiện Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của UBND 

tỉnh về phê duyệt Kế hoạch Chuyển đổi số tỉnh Sơn La năm 2024. Văn phòng 

UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 như sau: 

 I. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu tổng quát  

 - Xác định rõ và nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện 

nhiệm vụ chuyển đổi số, coi đây nhiệm vụ trọng tâm để triển khai thực hiện 

nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan. 

- Xây dựng, hoàn thiện hệ thống thông tin của cơ quan, tạo điều kiện làm việc 

trên môi trường mạng rộng khắp trong cơ quan, hướng tới nâng cao năng suất làm 

việc, giảm chi phí hoạt động của cơ quan. 

- Công tác chuyển đổi số tại cơ quan Văn phòng UBND tỉnh là một nhiệm 

vụ thường xuyên trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành mọi hoạt động của 

cơ quan. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong mọi hoạt động của cơ 

quan Văn phòng UBND tỉnh. Giúp cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của 

Chi bộ, lãnh đạo Văn phòng đến các phòng, ban, đơn vị nhanh chóng, thuận tiện 

và hiệu quả. 

2. Chỉ tiêu cụ thể  

- 100% công chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản. 

 - 20% công chức được tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng phân tích, khai thác 

dữ liệu và công nghệ số. 

 - 100% Hồ sơ công việc được tạo lập, xử lý, lưu trữ và chia sẻ dữ liệu 

hoàn toàn dưới dạng điện tử trên môi trường mạng (trừ những hồ sơ công việc 

thuộc phạm vi bí mật nhà nước) 

 - 50% hoạt động kiểm tra được thực hiện qua môi trường số và hệ thống 

thông tin của cơ quan quản lý. 

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Nhận thức số 

- Tuyên truyền phổ biến về các chủ trương, chính sách, pháp luật, chiến 

lược về chuyển đổi số của Đảng và Nhà nước; nâng cao nhận thức của cán bộ, 

công chức, viên chức trong cơ quan về tầm quan trọng trong việc triển khai 

chuyển đổi số.  
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- Đẩy mạnh tuyên truyền truyền “Chuyển đổi số quốc gia” trên Zalo; 

hướng dẫn đến từng cán bộ, công chức cơ quan tham gia vào kênh truyền thông 

chuyển đổi số quốc gia để được cập nhật kịp thời thông tin mới nhất về chuyển 

đổi số phục vụ công tác và đời sống. 

- Duy trì chuyên mục chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của tỉnh 

về kế hoạch và kết quả thực hiện chuyển đổi số của tỉnh nhằm tăng cường sự 

tham gia của người dân sử dụng các dịch vụ, tiện ích do chuyển đổi số mang lại. 

 2. Hạ tầng số 

- Tiếp tục duy trì và triển khai có hiệu quả các hệ thống thông tin dùng 

chung của tỉnh trên mạng truyền số liệu chuyên dùng tỉnh Sơn La. 

- Thực hiện cung cấp thông tin thuộc lĩnh vực được phân công trên Trung 

tâm điều hành thông minh (IOC) của tỉnh. 

- Nâng cấp, hoàn thiện hạ tầng kĩ thuật công nghệ thông tin của cơ quan 

bao gồm: Nâng cấp, thay thế máy tính, máy in, máy Scan, hệ thống mạng nội bộ 

của cơ quan đảm bảo đáp ứng hoạt động chuyển đổi số cơ quan. 

3. Dữ liệu số 

Tiếp tục duy trì và sử dụng có hiệu quả nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu 

dùng chung của tỉnh; rà soát, các ứng dụng chuyên ngành để đưa vào nền tảng 

tích hợp, chia sẻ dữ liệu của tỉnh. 

4. Nền tảng số 

- Sử dụng hiệu quả, thực hiện kết nối với các nền tảng số quy mô quốc gia 

như tích hợp và chia sẻ dữ liệu quốc gia, định danh và xác thực điện tử quốc gia, 

thanh toán điện tử; giám sát, điều hành an toàn an ninh mạng; các nền tảng 

chuyên ngành…  

- Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử 

của đơn vị: Tiếp tục phối hợp với VNPT Sơn La xây dựng nâng cấp giao 

diện, cung cấp đầy đủ, chính xác và kịp thời các nội dung thông tin, dữ liệu  

hoạt động của Văn phòng UBND tỉnh lên Cổng thông tin điện tử. 

5. Nhân lực số 

- Tổ chức phổ biến, đào tạo, tập huấn, tuyên truyền kiến thức cho công 

chức, người lao động trong cơ quan về chuyển đổi số, kỹ năng số và công tác 

bảo đảm an toàn thông tin mạng. 

- Cử công chức phụ trách chuyển đổi số của cơ quan tham gia các khóa 

đào tạo, bồi dưỡng ứng dụng công nghệ thông tin, phổ biến các văn bản quản lý 

nhà nước về chuyển đổi số do các các cơ quan chuyên trách tổ chức. 

6. Đảm bảo an toàn thông tin mạng 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng bảo đảm 

an toàn thông tin cho công chức và người lao động trong cơ quan  theo Kế hoạch 

261/KH-UBND ngày 02/11/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định 

số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 và Quyết định số 21/QĐ-TTg ngày 06/01/2021 

của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2022-2025. 
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- Duy trì, sử dụng phần mềm phòng, chống mã độc theo mô hình quản trị 

tập trung của tỉnh. 

7. Chính quyền số 

Tiếp tục triển khai hiệu quả các hệ thống: Hệ thống hội nghị truyền hình 

trực tuyến 3 cấp từ tỉnh đến huyện, xã; Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; 

Hệ thống Cổng thông tin điện tử; Hệ thống thông tin báo cáo; Hệ thống thông 

tin phục vụ họp…phục vụ hiệu quả công tác chỉ điều hành của lãnh đạo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị 

- Là đầu mối, tham mưu cho lãnh đạo Văn phòng tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch này nhằm phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin 

mạng vào hoạt động của Văn phòng. 

 - Thực hiện chế độ thông tin báo cáo hàng quý, 6 tháng, năm gửi sở 

Thông tin và Truyền thông theo quy định. 

 2. Các phòng, ban, đơn vị    

 Có trách nhiệm tổ chức triển khai và thực hiện Kế hoạch; tiếp tục ứng 

dụng có hiệu quả hệ thống công nghệ thông tin vào thực hiện chức trách nhiệm 

vụ được giao; báo cáo việc ứng dụng công nghệ thông tin tại cơ quan, đơn vị; đề 

xuất việc sử dụng các phầm mềm vào hoạt động quản lý trên từng lĩnh vực 

nhiệm vụ công tác được giao. 

 Trên đây là kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của Văn phòng UBND tỉnh đề 

nghị các phòng, ban, đơn vị chủ động triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành 

nhiệm vụ đã đề ra./.   

 

             

Nơi nhận:  
- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, TCHCQT. 

 

KT.CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

Sòi Đức Nghĩa  
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